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Abstrakt

Překládaná bakalářská práce je zaměřena na obnovitelné zdroje energie a jejich využití při

návrhu energeticky soběstačné ekofarmy. Na začátku této práce je teoreticky objasněna

problematika obnovitelných zdrojů, které by bylo možno pro návrh této farmy využít. Dále je

pro konkrétní objekt navrženo několik možných způsobů zajištění pokrytí spotřeby elektrické

energie a spotřeby tepla pro vytápění a ohřev vody. V závěru jsou návrhy zhodnoceny

z hlediska energetického i ekonomického.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on renewable energy sources and their use in design of

energetically self-sufficient eco farm. At the beginning of this work is to theoretically clarify

the issue of those renewable energy sources that could be used for this farm design. Next part

deals with specific building for which are proposed several possible ways how to cover power

consumption and heat consumption for heating and hot water. In the end of this work these

suggestions are energetically and economically evaluated.

Key words

Renewable energy sources, photovoltaic system, heat pump, off-grid system supplying,

energy and economic evaluation, eco farm

Návrh energeticky soběstačné ekofarmy Petra Hejtmánková 2016

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na závěr mého

bakalářského studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu literatury, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této bakalářské práce je legální.

……………………………

podpis

V Plzni dne 1. 6. 2016 Petra Hejtmánková

Návrh energeticky soběstačné ekofarmy Petra Hejtmánková 2016

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé práce Ing. Lence Rakové za cenné

profesionální rady, připomínky, velkou ochotu a skvělé vedení bakalářské práce, které vedly

k jejímu dokončení. Dále bych ráda poděkovala celé mojí rodině za podporu při studiu.

Návrh energeticky soběstačné ekofarmy Petra Hejtmánková 2016

8

Obsah

POUŽITÉ ZKRATKY ..................................................................................................... 10

ÚVOD ................................................................................................................................ 11

1 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE .................................................................... 12

1.1 SLUNEČNÍ ENERGIE ................................................................................................ 12

1.1.1 Historie a princip fotovoltaické elektrárny ................................................... 13

1.1.2 Princip, výhody a nevýhody solárních kolektorů .......................................... 16

1.2 VĚTRNÁ ENERGIE ................................................................................................... 18

1.2.1 Princip větrné elektrárny .............................................................................. 19

1.2.2 Výhody a nevýhody větrné elektrárny ........................................................... 20

1.3 VODNÍ ENERGIE ..................................................................................................... 21

1.3.1 Princip vodní elektrárny ............................................................................... 21

1.3.2 Výhody a nevýhody vodní elektrárny ............................................................ 23

1.4 BIOMASA ............................................................................................................... 23

1.4.1 Princip využití biomasy ................................................................................. 23

1.4.2 Výhody a nevýhody biomasy ......................................................................... 25

1.5 GEOTERMÁLNÍ ENERGIE ......................................................................................... 25

1.5.1 Tepelná čerpadla a jejich princip ................................................................. 26

1.5.2 Výhody a nevýhody tepelného čerpadla ........................................................ 27

2 NÁVRH ENERGETICKY SOBĚSTAČNÉ EKOFARMY .................................... 28

2.1 PŘEDSTAVENÍ EKOFARMY A VÝBĚR VHODNÝCH OZE ............................................ 28

2.2 NÁVRH OSVĚTLOVACÍ SOUSTAVY HOSPODÁŘSKÝCH OBJEKTŮ .............................. 34

2.3 ODHAD SPOTŘEBY ELEKTRICKÉ ENERGIE A TEPLA ................................................. 40

2.3.1 Výpočet spotřeby elektrické energie ............................................................. 40

2.3.2 Výpočet spotřeby tepla .................................................................................. 44

2.4 NÁVRH ZPŮSOBU POKRYTÍ SPOTŘEBY ELEKTRICKÉ ENERGIE ................................. 56

2.4.1 Návrh fotovoltaické elektrárny ..................................................................... 56

2.5 NÁVRH ZPŮSOBU POKRYTÍ SPOTŘEBY TEPLA ......................................................... 59

2.5.1 Vytápění a ohřev TV tepelným čerpadlem .................................................... 61

2.5.2 Vytápění a ohřev TV hybridním systémem .................................................... 64

Návrh energeticky soběstačné ekofarmy Petra Hejtmánková 2016

9

3 ENERGETICKÉ A EKONOMICKÉ POSOUZENÍ NÁVRHŮ ............................ 66

3.1 ENERGETICKÉ ZHODNOCENÍ FVE .......................................................................... 66

3.2 ENERGETICKÉ POSOUZENÍ VYTÁPĚNÍ A OHŘEVU TV .............................................. 69

3.2.1 Energetické zhodnocení návrhu TČ .............................................................. 69

3.2.2 Energetické zhodnocení návrhu hybridního systému .................................... 71

3.3 EKONOMICKÁ ANALÝZA FVE A TČ ....................................................................... 72

3.3.1 Ekonomické zhodnocení FVE ....................................................................... 74

3.3.2 Ekonomické zhodnocení TČ .......................................................................... 75

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 78

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 82

PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 83

Návrh energeticky soběstačné ekofarmy Petra Hejtmánková 2016

10

Použité zkratky

BPS … bioplynová stanice

COP … topný faktor (Coefficient of Performance)

ČR … Česká republika

ES … elektrizační soustava

FV … fotovoltaický

FVE … fotovoltaická elektrárna

MVE … malá vodní elektrárna

OS … osvětlovací soustava

OZE … obnovitelné zdroje energie

SCOP …sezónní topný faktor (Seasonal Coefficient of Performance)

SZ … světelný zdroj

TČ … tepelné čerpadlo

TV … teplá voda

VTE … větrná elektrárna
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Úvod

Obnovitelné zdroje energie (OZE) jsou v dnešní době důležitou součástí našeho života.

S ubývajícími zásobami tradičních zdrojů bude potřeba výroby energie za pomoci

alternativních zdrojů vzrůstat. Velkou šancí je využití energie přírodních zdrojů tedy slunce,

vody, větru a dalších. Ale i ty mají své nevýhody, kterými je třeba se zabývat.

Obnovitelné zdroje energie se dají jednoduše charakterizovat jako zdroje, které mají

schopnost se přírodními procesy nebo za přispění člověka částečně nebo úplně obnovovat a

jsou tedy v podstatě nevyčerpatelné. Jen minimálně zatěžují životní prostředí, jsou šetrné

k přírodě a nevypouštějí oxidy dusíku a uhlíku do ovzduší. U většiny OZE není nutná jejich

přeprava, jelikož obnovitelné zdroje se obvykle nacházejí v místě spotřeby. Nevýhodou je

však jejich závislost na přírodních podmínkách, což způsobuje nerovnoměrnost v nabídce

energie během dne i v průběhu roku. Energii obnovitelných zdrojů, s výjimkou biomasy, lze

také jen velmi složitě skladovat.

V této práci se budu zabývat obnovitelnými zdroji energie, z nichž některé následně

využiji při návrhu energeticky soběstačné ekofarmy.
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1 Obnovitelné zdroje energie

Mezi obnovitelné zdroje patří sluneční, větrná, vodní či geotermální energie a biomasa.

Hlavním cílem využívání obnovitelných zdrojů je náhrada fosilních (neobnovitelných) zdrojů,

především uhlí, ropy a zemního plynu. A to nejen proto, že fosilní paliva se jednou vyčerpají,

ale využívání obnovitelných zdrojů je i cesta k minimalizaci nebezpečí negativního dopadu

tradičních zdrojů na životní prostředí.

Podíl obnovitelných zdrojů energie na celkové výrobě v roce 2014 byl v České republice

13,17 % (viz Obrázek 1) a toto procento by se v budoucnosti mělo stále zvyšovat. [1], [6], [7]

Obrázek 1: Vývoj výroby elektřiny z OZE a její podíl na tuzemské spotřebě [23]

1.1 Sluneční energie

Na plochu České republiky dopadá průměrně 1 100 kWh/m
2
sluneční energie za rok. Počet

hodin solárního svitu se pak pohybuje okolo 1 460 h/rok. Což jsou světově podprůměrné

hodnoty.


[…]


Základní údaje:

Výrobce: SUNPOWER

Cena bez DPH: 9 890 Kč

Cena s DPH: 11 967 Kč

PHE: 38 Kč

Váha: 18.6 kg

Vysoce výkonný fotovoltaický panel s jednotkovým výkonem 327Wp a účinností panelu 20,1%.

Fotovoltaické panely série SunPower E20 představují nejvýkonnější panely poskytující

nejvyšší množství energie po dobu své životnosti. Díky technologii SunPower® Maxeon™,

tzn. použitím větších vysoce účinných solárních článků a zmenšením neaktivní plochy mezi

nimi, dochází ke zvýšení účinné plochy solárního panelu.

Základní parametry:

Antireflexní sklo

Nominální výkon: 327W

Účinnost panelu: 20%

Rozměry: 1559 x 1046 x 46 mm

Napětí naprázdno (VOC): 64,9V

Napětí po zatížení (VPM): 54,7V
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Příloha 6: SMA Sunny Tripower 15 000 TL [60]

Beztransformátorový třífázový měnič s maximálním AC výkonem 15 000W.

Plně vybavený špičkovými technologiemi jako jsou: Optiflex – dva MPP vstupy s velice

širokým rozsahem vstupního napětí.

Střídač Sunny Tripower splňuje veškeré požadavky na schopnost dodávky výkonu, řízení

dodávky elektrické energie a podporu distribuční sítě. Spolehlivě se tak podílí na řízení

bezpečnosti a stability distribuční sítě.

Bezpečností koncepce Optiprotect – s inteligentní adaptivní identifikací výpadku stringu,

elektronickou pojistkou a integrovaným svodičem přepětí DC typu II.

SMA TRIPOWER 15 000TL:

Cena: 101 207 Kč

Maximální účinnost 98,1%

Komunikace technologie Bluetooth

Přizpůsobování účinnosti díky OptiTrac Global Peak

Elektronická strignová pojistka

Integrovaný svodič přepětí DC, typu II

Sledování proudu stringů

Řízení bezpečnosti a stability distribuční sítě

Kabelová svorkovnice nevyžaduje nářadí

Síťové připojení:

Třífázové

Krytí:

IP 54

Záruky:

5 let

Rozšíření záruky:

10let, 15let a 20 let (pouze při pořízení)

Rozměry:

Výška x šířka x hloubka: 665 x 690 x 265 mm

Hmotnost:

65 Kg
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Příloha 7: Solární gelový akumulátor 200Ah [35]

Solární gelový akumulátor SOL12-200DG se zcela bezúdržbovým provozem je vhodný

pro solární fotovoltaické aplikace jako jsou solární ostrovní systémy a hybridní fotovoltaické

elektrárny HFVE. Akumulátor se vyznačuje dlouhou životností kolem 12-ti let, a vysokou

odolností proti poškození při hlubokém vybíjení. Na rozdíl od jiných typů akumulátorů jako

jsou například autobaterie nebo AGM akumulátory vyniká vysokým počtem cyklů a je to proto

nejlepší a nejpoužívanější akumulátor pro solární fotovoltaické elektrárny, které vyžadují

zcela bezúdržbový provoz. Velkou výhodou je také rozsah pracovních teplot, který je

u těchto gelových akumulátorů v rozsahu od -20°C.

Základní parametry:

Rozměry: 522 x 240 x 240mm

Hmotnost: 60 kg

Maximální vybíjecí proud: 2 000 A (5 sek.)

Maximální nabíjecí proud: 40 A

Nominální napětí: 12 V

Cena bez DPH: 11 800 Kč

Cena s DPH: 14 278 Kč

http://solarni-panely.cz/e-shop/ostrovni-systemy
http://solarni-panely.cz/e-shop/hybridni-fotovoltaicke-elektrarny
http://solarni-panely.cz/e-shop/hybridni-fotovoltaicke-elektrarny
http://solarni-panely.cz/e-shop/hybridni-fotovoltaicke-elektrarny
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Příloha 8: Technický list TČ Stiebel Eltron WPF cool 16 [61]

Tepelné čerpadlo solanka | voda WPF cool spojuje přednosti cenné výhřevné energie

s komfortem chladnější prostorové teploty v létě. Neboť integrovaný tepelný výměník ve

vysoce účinném kompaktním zařízení plní v horkých dnech funkci chlazení. Tato funkce se

výborně doplňuje s podlahovým vytápěním nebo s konvektory s ventilátorem. Tím poskytuje

tepelné čerpadlo WPF cool velké spektrum možností, jak zvýšit komfort v prostoru.

Základní údaje:

Typ: WPF 16 cool

Objedn. č.: 229316

Tepelný výkon při B0/W35 (EN 14511)

Výška: 1 319 mm

Šířka: 598 mm

Hloubka: 658 mm

Cena: 353 130 Kč

Technické údaje:

Hmotnost: 192 kg

Průtok na straně tepelného zdroje: 3,80 m
3
/h

Disponibilní externí rozdíl tlaků tepelného zdroje: 150 hPa

Průtok na straně topení: 2,90 m
3
/h

Disponibilní externí rozdíl tlaků topení: 120 hPa

Konektor přípojky užitkové vody, teplá/studená voda: 28 mm

Konektor přípojky zdroje tepla, topná/vratná strana: 28 mm

Konektor přípojky topení, topná/vratná strana: 28 mm

Rozběhový proud: 30 A

Elektrické připojení: 3/N/PE

Teplotní spád topné vody: 5 K

Tepelný výkon při B0/W35 (EN 14511): 16,90 kW

Topný faktor při B0/W35 (EN 14511): 4,32

Tepelný výkon při B0/W50 (EN 14511): 15 kW

Výkon při B0/W5 (EN 14511): 3
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Příloha 9: Vstupní parametry programu PVGIS pro navrženou FVE [46]
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Příloha 10: Vstupní parametry programu NTC [59]
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Příloha 11: Grafy provozu TČ [59]