Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh energeticky soběstačné ekofarmy
Student: Petra HEJTMÁNKOVÁ Std. číslo: E12B0312P
Vedoucí: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá návrhem energeticky soběstačné ekofarmy v obci Kníže. První kapitola je zaměřena na principy jednotlivých druhů OZE a zhodnocení jejich využitelnosti v ČR. Ve stěžejní části práci slečna Hejtmánková na základě reálných podkladů správně zvolila vhodné OZE, které lze v dané lokalitě využít. Pro pokrytí spotřeby elektrické energie celé farmy navrhla FVE pracující v ostrovním provozu. Vytápění a ohřev TV uvažovala pomocí dvou variant. V prvním případě zvolila TC v monovalentním zapojení a jako druhou možnost si zvolila vytápění TC a ohřev TV pomocí FV systému. Všechny návrhy z energetického a ekonomického hlediska poté výborně zanalyzovala v poslední části práce. Práce je po odborné a formální stránce na velmi vysoké úrovni a svým obsahem zpracování převyšuje body zadání práce. Například tím, že v rámci výpočtu spotřeby elektrické energie navrhla osvětlovací soustavy pro oba hospodářské objekty. Slečna Hejtmánková pracovala samostatně a velmi aktivně a o danou problematiku projevovala po celou dobu velký zájem.

Otázky:

- 1) Jaké faktory ovlivňují intenzitu slunečního záření?
- 2) Jaké jsou v současné době podmínky pro získání dotace na TC a mohl by Váš vytvořený návrh získat dotaci?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis vedoucího práce